
GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 1 de 4
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160025725736105310

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

RESOLUCIÓN

ANTECEDENTES DE HECHO

La Resolución de 19 de agosto de 2014, de la Consejería de Educación, Cultura y Deporte, 
por la que se establece el procedimiento de habilitación para impartir áreas, materias o módulos 
no lingüísticos en una lengua extranjera, establece en su artículo 4.3 que las solicitudes podrán 
presentarse entre el día 1 y 15 de cada mes impar.

En relación a las solicitudes presentadas en el periodo correspondiente a noviembre de 
2022:

FUNDAMENTOS DE DERECHO

La Resolución de 19 de agosto de 2014, (BOPA 28 de agosto), estableció los requisitos 
específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos y reguló el procedimiento para obtener la correspondiente habilitación.

En su artículo 7 dispone que la persona titular de la Consejería competente en materia 
educativa, dictará la correspondiente resolución de concesión de la credencial de habilitación para 
impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en una lengua extranjera. Dicha resolución 
contendrá: a) la relación de las personas solicitantes a las que se habilita, con indicación del 
idioma y nivel de competencia lingüística acreditado en el idioma correspondiente; b) la relación 
de personas solicitantes a quienes no se les habilita, con indicación del motivo o motivos.

La persona competente para resolver sobre la concesión de credenciales de habilitación 
para impartir docencia en lengua extranjera en el marco de un Programa Bilingüe es el Director 
General de Ordenación, Evaluación y Equidad Educativa, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo cuarto, letra j), de la Resolución de 25 de noviembre de 2019, de la Consejería de 
Educación, por la que se delegan competencias en diversos órganos de la Consejería.

Así pues, una vez culminados los procedimientos de solicitud y el período de alegaciones y 
una vez revisados todos los expedientes, procede conceder las correspondientes credenciales de 
habilitación.

Vistos el Decreto 82/2019, de 30 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica 
básica de la Consejería de Educación y el artículo 14 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre 
Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias,  

 RESUELVO

 PRIMERO.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o 
módulos no lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el anexo I de la 
presente resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección General de Personal 
Docente a los efectos previstos en el artículo 9 de la Resolución de 19 de agosto de 2014.

SEGUNDO.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de la 
presente resolución.

TERCERO.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el tablón de anuncios de la 
Consejería de Educación y en el portal educativo Educastur www.educastur.es.

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 2 de 4
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160025725736105310

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

CUARTO.- Ordenar la notificación de la presente resolución a las personas interesadas y la 
emisión de las correspondientes credenciales de habilitación para ser elevadas a la firma de la 
persona titular de la Consejería de Educación y su posterior envío conforme a lo establecido en el 
artículo 7.4 de la Resolución de 19 de agosto de 2014.
     

  Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias en el plazo de dos 
meses contados desde el día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de la posibilidad de 
previa interposición del recurso potestativo de reposición ante la persona titular de la Consejería 
de Educación en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, no 
pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley 
2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de las Administración del Principado de Asturias 
y en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas y sin perjuicio de que las personas interesadas puedan ejercitar 
cualquier otro que estimen oportuno.   

   

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA 
EXTRANJERA

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación
Periodo: 11/2022

5834 ALONSO CANELLA, IRENE ****4272* Francés B2

5827 ALONSO GARCÍA, MANUEL ****9344* Inglés B2

5518 ANTUÑA ÁLVAREZ, MARTA ***6111** Inglés B2

5845 ARENAS MARTOS, ALBA ****7023* Francés B2

5614 AYUSO SUERO, JAVIER ***7155** Italiano B2

5860 BARGE LAVANDERA, JUAN LUIS ****2245* Italiano C1

5838 BARUTELL GARCÍA, IGNACIO DE ****2118* Inglés B2

5846 BATRES LÓPEZ, ANA ****7750* Inglés C1

5851 BENTO RODRÍGUEZ, ANA ****8904* Inglés B2

5864 BERNAL MARTÍNEZ, Mª ENCARNACIÓN ****9271* Inglés B2

5840 BORRÁS GUTIÉRREZ, AITOR ****6629* Inglés B2

5832 CABO GÓMEZ, FERNANDO ***3733* Inglés C1

5832 CABO GÓMEZ, FERNANDO ***3733* Francés C1

5847 CEA FERRERO, ARMANDO ****3440* Inglés B2

5830 ESCAJA DOMÍNGUEZ, CRISTINA ****9438* Inglés B2

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 3 de 4
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160025725736105310

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

5831 FAL MIYAR, MARÍA JOSÉ ****5503* Inglés B2

5413 FALEATO GONZÁLEZ, IVÁN ***0869** Inglés B2

5829 FANJUL PASARÍN, FÉLIX ****0558* Inglés B2

20 FERNÁNDEZ GARCÍA, AIDA MARÍA ***3083** Francés B2

5843 FERNÁNDEZ MONTIEL, MARÍA ****6636* Inglés B2

3862 GALINDO BENEITEZ, MARÍA YOLANDA ***9729** Francés B2

5836 GARCÍA LOZANO, MÓNICA ****5285* Inglés C1

5862 GARCÍA PELÁEZ, MANUEL RAMÓN ****5553* Inglés C1

4725 GARCÍA PRADO, SARA ***9026** Inglés B2

5817 GARCÍA VALENTÍN, CARMEN ****1058* Inglés B2

5853 GONZÁLEZ GARCÍA, BELÉN ****6142* Inglés C1

5839 IGLESIAS CODOÑER, LAURA ****5898* Inglés C1

5849 IGLESIAS FERNÁNDEZ, NAZARET ****2912* Inglés B2

4418 LARRAZÁBAL SÁEZ DE IBARRA, JON ***3895** Inglés B2

5854 LORENZO ARENAS, MARÍA DEL CARMEN ****5964* Inglés B2

5863 MÉNDEZ LÓPEZ, HUGO ****8761* Inglés B2

5844 MIGUEL DEL CAMPO, NICOLÁS ****7419* Francés C1

5835 MUÑOZ MUÑOZ, LIDIA ****3547* Inglés C1

5852 PADILLA CUESTA, IVÁN ****5151* Inglés C1

5823 PAN CUERVO, SILVIA ****0027* Inglés B2

5826 PELÁEZ FERNÁNDEZ, LAURA ****1923* Inglés B2

5825 QUIRÓS MENÉNDEZ, ANA BELÉN ****5155* Inglés B2

5841 RODRÍGUEZ BERDASCO, NATALIA ****9856* Inglés B2

5861 RODRÍGUEZ CAMPOS, SARA ****2074* Inglés C1

5822 RODRÍGUEZ ORTIZ, LUCÍA ****4048* Inglés B2

5855 RODRÍGUEZ RUBIO, VERÓNICA ****4632* Inglés B2

5824 RUBIA GÓMEZ-MORÁN, MARÍA LUISA DE LA ****7253* Alemán C1

5824 RUBIA GÓMEZ-MORÁN, MARÍA LUISA DE LA ****7253* Italiano C1

5828 RUIDÍAZ ARIAS, ELENA ****7751* Inglés B2

5821 SÁNCHEZ VEGAS, VÍCTOR MANUEL ****0748* Inglés C1

5859 SUÁREZ GONZÁLEZ, ADRIÁN ****3762* Inglés B2

5850 SUÁREZ SECADES, ALBA ****0282* Inglés B2

5856 VEGA PANDIELLA, ADÁN ****8368* Inglés B2

5858 VELASCO RUIZ, ALEJANDRO ****9407* Inglés B2

5814 VIZOSO MACHÍN, ANA ***8633** Inglés B2
Texto42: 50

https://consultaCVS.asturias.es/


GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Estado Original Página Página 4 de 4
Código Seguro de Verificación (CSV) 14160025725736105310

Dirección electrónica de validación del CSV
https://consultaCVS.asturias.es/

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA 
EXTRANJERA

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

Resolución de concesión de credenciales de habilitación
Periodo: 11/2022

5866 ALLER ÁLVAREZ, MIRIAM ****5399* Inglés Fuera de plazo

5866 ALLER ÁLVAREZ, MIRIAM ****5399* Italiano Fuera de plazo

5865 COLINO MENÉNDEZ, MARÍA GREGORIA ****9727* Inglés Documentación sin compulsar

5857 GARCÍA PEÑA, DANIEL ****9565* Inglés Documentación sin compulsar

5784 HIGÓN RODRÍGUEZ, DOLORES FLORENCIA ***6088** Inglés Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5745 IZQUIERDO BARRENO, RAQUEL ***4757** Inglés Ya se le ha emitido credencial para el mismo idioma

5833 LÓPEZ SOBRINO, MARÍA ****6069* Inglés Acreditación insuficiente del nivel B2 del MCERL, según 
anexo III de la Resolución de 19 de agosto de 2014

5867 MARTÍNEZ FERNÁNDEZ, ALBA ****9897* Inglés Falta documentación

5819 MENDEZ FERNÁNDEZ, MIGUEL ****2654* Inglés Fuera de plazo

5820 MORÁN CALDEVILLA, MARTA ****5146* Inglés Fuera de plazo

5848 PIÑUELA NOVAL, JUAN ****8172* Inglés Documentación sin compulsar

5818 PRADA MONTEAGUDO, MARTA ****9384* Inglés Fuera de plazo

5842 ROCHA GARCÍA, PABLO ****1939* Inglés Documentación sin compulsar

5837 SECADES FONSECA, MARÍA ****2965* Inglés Documentación sin compulsar
Texto42: 14

Texto36: 64

 

https://consultaCVS.asturias.es/

		2022-12-21T14:10:34+0100
	Resolucion
	CRIPTOLIB


		2022-12-21T14:10:11+0100
	Politico
	CRIPTOLIB


	

	



